
O seu texto aqui 1 O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1













O seu texto aqui 2



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092400045

45

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 14/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U. em
12/09/2019. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação, pelo sistema de registro de preços -
SRP, de empresa especializada na prestação do serviço de fornecimento e instalação de

sistema de sinalização visual e tátil em sistema modular, conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas, estabelecidas no Termo de Referência.

RICARDO DOS SANTOS BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/09/2019) 150002-00001-2019NE800001

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
EDITAL Nº 15, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO

O Diretor Geral do Instituto Benjamin Constant, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a abertura das inscrições do Processo Seletivo Simplificado para o
Instituto Benjamin Constant - IBC, destinando 14 vagas para contratação de Professor
Substituto, nos termos da Lei Nº 8.745 de 09/12/1993 a serem distribuídas conforme
especificações abaixo:

O edital, na íntegra, estará disponível no endereço eletrônico
http://www.ibc.gov.br a partir das 10 horas de 24 de setembro de 2019.

1. DO PROCESSO SELETIVO
1.1 O processo seletivo será feito em 3 etapas e contará com bancas

avaliadoras constituídas por 3 membros em todas as etapas.
1.2 O processo seletivo será constituído pelas etapas ordenadas da seguinte

forma: análise do Curriculum Vitae ou Currículo Lattes (anexo I); entrevista técnica do
candidato (anexo II); e prova aula (anexo III).

. Á R EA QUANTIDADE DE VAGAS OFERECIDA REGIME DE TRABALHO

. Educação Especial
Ensino Fundamental (1º

ao 5º ano)
a alunos com deficiência
múltipla (cegos ou com

baixa visão)

10 vagas para ampla concorrência

1 vaga reservada para pessoas com
deficiência, segundo a legislação

vigente.

40h
semanais

. Educação Especial
Curso Técnico em

Massoterapia
(alunos cegos ou com

baixa visão)

2 vagas
ampla concorrência

40h
semanais

. Educação Especial
Orientação e Mobilidade

(alunos cegos ou com
baixa visão)

1 vaga
ampla concorrência

40h
semanais

2. DA INSCRIÇÃO
2.1. Período: 25/09/2019 a 08/10/2019
2.2. Horário: 09h às 15h
2.3. Local: Secretaria do Departamento de Educação (DED) do Instituto

Benjamin Constant (IBC), Av. Pasteur, Nº 368, sala 212, Urca, Rio de Janeiro, RJ.

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2019 - UASG 152005

Nº Processo: 23121001533201875.
PREGÃO SISPP Nº 18/2019. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
28728486000106. Contratado : LIDER FOODS LTDA. -.Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios de 1ª qualidade. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
09/09/2019 a 08/03/2020. Valor Total: R$2.416,10. Fonte: 8100000000 - 2019NE800322.
Data de Assinatura: 09/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 152005-00001-2019NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 152005

Número do Contrato: 25/2017.
Nº Processo: 23121001471201711. PREGÃO SISPP Nº 22/2017. Contratante: MINISTERIO
DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado: 04350057000171. Contratado : S & M CONSERVACAO E
LIMPEZA EIRELI.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº25/2017. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/11/2019 a 31/10/2020. Valor Total:
R$740.300,40. Fonte: 8100000000 - 2019NE800024. Data de Assinatura: 12/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 152005-00001-2019NE800004

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153010

Número do Contrato: 26/2015.
Nº Processo: 23063002162201525. PREGÃO SISPP Nº 59/2015. Contratante: CENTRO
FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado:
92751213000173. Contratado : COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDENCIA -DO SUL.
Objeto: Prorrogar o contrato original até 23/09/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93,
suas atualizações e outros dispositivos legais. Vigência: 23/09/2019 a 23/09/2020. Data
de Assinatura: 20/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 153010-15244-2019NE800050

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2019 - UASG 153015

Nº Processo: 23062020508201832.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 14269085000112. Contratado : CVCTEC
ENGENHARIA EIRELI -.Objeto: Contratação de serviços de empresa especializada para
elaboração dos projetos de segurança contra incêndio e pânico, com os respectivos
levantamentos 'as built' e aprovação junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 20/09/2019 a 18/03/2020. Valor Total:
R$155.415,12. Fonte: 8100000000 - 2019NE801070. Data de Assinatura: 20/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 370/2019 - UASG 153015

Nº Processo: 23062024128201958 . Objeto: Contratação da fundação de apoio à educação
e desenvolvimento tecnológico de Minas Gerais Fundação CEFETMINAS para colaboração
na prestação e execução de serviços técnicos especializados para realização de processos
seletivos do CEFET-MG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira
incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino Declaração de Dispensa
em 13/09/2019. FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS. Diretor Geral. Ratificação em 23/09/2019.
GRAY FARIAS MOITA. Diretor Planejamento Gestão. Valor Global: R$ 1.205.882,82. CNPJ
CONTRATADA : 00.278.912/0001-20 FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO E
DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DE MINAS GERAIS - FUN.

(SIDEC - 23/09/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Décimo Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 710416/2008. Processo nº
23400.005721/2008-64.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE BAGÉ-
RS, CNPJ/MF nº 88.073.291/0001-99.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
710416/2008, com base no inciso II, §1°, art. 57 da Lei 8.666/1993.
Vigência: 120 dias, de 24/09/2019 a 21/01/2020.
Data e Assinaturas: 23/09/2019 - ANDRÉA CRISTINA ALVES DA SILVA - Diretora de Gestão,
Articulação e Projetos Educacionais - Substituta, CPF nº 630.595.842-49 e DIVALDO VIEIRA
LARA - Prefeito, CPF nº 816.384.690-91.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 128/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034011836201966 . Objeto: Aquisição de livros para atendimento ao
Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2018 Ensino Médio e PNLD 2019 Educação
Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais (1º ao 5º) ano, reposição/complementação,
para serem utilizados no ano de 2020. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 20/09/2019. KARINE SILVA DOS
SANTOS. Diretora de Ações Educacionais. Ratificação em 23/09/2019. RODRIGO SERGIO
DIAS. Presidente do Fnde. Valor Global: R$ 2.530.488,50. CNPJ CONTRATADA :
07.593.572/0001-70 AUTENTICA EDITORA LTDA.

(SIDEC - 23/09/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 130/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034011837201919 . Objeto: Aquisição de livros para atendimento ao
Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2018 Ensino Médio e PNLD 2019 Educação
Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais (1º ao 5º) ano, reposição/complementação,
para serem utilizados no ano de 2020. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 20/09/2019. KARINE SILVA DOS
SANTOS. Diretora de Ações Educacionais. Ratificação em 23/09/2019. RODRIGO SERGIO
DIAS. Presidente do Fnde. Valor Global: R$ 1.603.185,99. CNPJ CONTRATADA :
07.608.320/0001-78 BASE EDITORIAL LTDA.

(SIDEC - 23/09/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 151/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034011838201955 . Objeto: Aquisição de livros para atendimento ao
Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2018 Ensino Médio e PNLD 2019 Educação
Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais (1º ao 5º) ano, reposição/complementação,
para serem utilizados no ano de 2020. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 20/09/2019. KARINE SILVA DOS
SANTOS. Diretora de Ações Educacionais. Ratificação em 23/09/2019. RODRIGO SERGIO
DIAS. Presidente do Fnde. Valor Global: R$ 908.700,30. CNPJ CONTRATADA :
51.165.736/0001-50 BERLENDIS EDITORES LTDA.

(SIDEC - 23/09/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 152/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034011840201924 . Objeto: Aquisição de livros para atendimento ao
Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2018 Ensino Médio e PNLD 2019 Educação
Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais (1º ao 5º) ano, reposição/complementação,
para serem utilizados no ano de 2020. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 20/09/2019. KARINE SILVA DOS
SANTOS. Diretora de Ações Educacionais. Ratificação em 23/09/2019. RODRIGO SERGIO
DIAS. Presidente do Fnde. Valor Global: R$ 21.102.050,42. CNPJ CONTRATADA :
02.425.822/0001-40 MVC EDITORA LTDA.

(SIDEC - 23/09/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 153/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034011841201979 . Objeto: Aquisição de livros para atendimento ao
Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2018 Ensino Médio e PNLD 2019 Educação
Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais (1º ao 5º) ano, reposição/complementação,
para serem utilizados no ano de 2020. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso
I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 20/09/2019. KARINE
SILVA DOS SANTOS. Diretora de Ações Educacionais. Ratificação em 23/09/2019.
RODRIGO SERGIO DIAS. Presidente do Fnde. Valor Global: R$ 73.265.336,49. CNPJ
CONTRATADA : 05.699.378/0001-49 EDICOES SM LTDA..

(SIDEC - 23/09/2019) 153173-15253-2019NE800185

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walquiria_adm
Realce


